
14 | SEXTA-FEIRA,2 de agosto de 2019 CORREIO DO POVO

PREGÃO ELETRÔNICO

CONCORRÊNCIA

OBJETO: Serviços de fornecimento ininterrupto de 90 (noventa) refeições diárias compostas de

desjejum, almoço, lanche da tarde e jantar, destinadas aos adolescentes internos da Unidade de Passo

Fundo – FASE.

ABERTURA: 16/08/2019, às 09h EDITAL: 0431/2019 PROCESSO: 19/2158-0000043-3

OBJETO: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 3ª Categoria na localidade de Nova

Prata/RS.

ABERTURA: 08/10/2019, às 10h EDITAL: 0031/2019 PROCESSO: 18/0435-0030870-7

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros,

n° 1501, 2° andar – Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro

de Preços estão disponíveis nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Marcelo Soares Alves

Secretário Adjunto de Gestão

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL

0013037/2019

O LEILOEIRO OFICIAL Anderson Binotti dos Passos, matrícula nº 0380/2018, autorizado pelo Credor

Fiduciário BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Banrisul, torna público que submeterá

à venda, para pagamento da dívida fiduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e

regulamentação complementar, e observadas as condições do contrato de empréstimo, em Primeiro

Público Leilão no dia 12/08/2019, às 15:00 horas, na Rua Reinaldo Demichelli, s/ nº, próximo ao Posto

de Saúde, Muliterno/RS, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor de avaliação

estipulado em contrato) e, não alcançando êxito neste, em Segundo Público Leilão no dia 27/08/2019,

no mesmo horário e local, pelo lance maior oferecido, desde que igual ou superior ao preço mínimo

equivalente ao montante da dívida e demais encargos e obrigações, tudo devidamente atualizado na data

do leilão, o imóvel: Prédio residencial nº 307, com 3 dormitórios e área real construída de 390,25m², e

respectivo terreno com área total de 312,50m². Sito à Rua Valentin José Marini, Bairro Centro, Muliterno/

RS. Objeto da matrícula nº 17.723 do Registro de Imóveis de Lagoa Vermelha/RS. Imóvel ocupado.

O imóvel é arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença existente entre o imóvel e

sua documentação não poderá ser invocada como motivo para compensação, quer no preço, quer nas

condições de pagamento, correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a iniciativa e os meios

necessários à sua desocupação. A respectiva escritura pública de compra e venda deverá ser formalizada

no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da arrematação, não sendo permitido retardar essa formalização

sem que haja impedimento legal para tanto, devendo, nesse caso, os encargos de condomínio e IPTU

do imóvel serem imediatamente assumidos pelo arrematante. Estando o imóvel desocupado, a entrega

das chaves ao arrematante fica condicionada a apresentação de comprovante de que a respectiva

escritura de compra e venda foi encaminhada para registro no Ofício de Registro de Imóveis competente.

PAGAMENTO: À vista, mediante transferência bancária (TED), cheque ou depósito em espécie

(até o limite de R$ 10.000,00). Em qualquer hipótese a titularidade das contas deverá ser do

arrematante; COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5%; CONTRATO: 093.058277.00; VALOR: 1º leilão: R$

660.050,38; 2º leilão: R$ 429.032,75 (valor corrigido pela aplicação de coeficiente de atualização

monetária idêntico ao utilizado para o reajustamento dos depósitos de poupança mantidos nas

instituições integrantes do Sistema Brasileiro de Poupança e Empréstimos – SBPE, mais despesas

previstas no Art. 27, § 2º da Lei 9.514, de 20 de novembro de 1997). FIDUCIANTE: Gabriel Toffolo.

INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro Anderson Binotti dos Passos, endereço: Rua Sinesia da Costa

Moura, nº 331, Bairro Colina, Lagoa Vermelha/RS, telefones: (54) 99623-4572, ou com o Banrisul

pelos telefones (51) 3215-4521, 3215-4512 e 3215-4516, das 08h às 17h.

Porto Alegre, 02 de agosto de 2019.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A.

BOVINO GORDO EM PÉ/KG

Semana de 29/Jul/2019 a 02/Ago/2019

Boi Vaca

Mínimo R$ 5,00 R$ 4,40

Médio (*) R$ 5,56 R$ 4,83

Máximo R$ 6,00 R$ 5,30

(*) Média ponderada obtida entre as praças consultadas

Fonte: Emater

COTAÇÕES*
SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO

US$ BUSHELL

1º/Ago/19

Ago/19
Set/19
Nov/19
Jan/20
Mar/20
Mai/20
Jul/20

Variação

-0,17t

-0,16¼t

-0,16¼t

-0,16¼t

-0,16¾t

-0,17t

-0,16½t

Fechamento
8,47
8,52¾
8,65¼
8,78¾
8,91¾
9,03½
9,15¼

2,4-D

Fiscalizaçãoserá feita
sobcontingenciamento

A
fiscalização do uso do
herbicida 2,4-D no Esta-
do se dará em meio a
um cenário de contin-

genciamento de gastos por par-
te da Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Ru-
ral (Seapdr). Embora haja limi-
tações, o chefe da Divisão de In-
sumos e Serviços Agropecuá-
rios do órgão, Rafael Friedrich
de Lima, diz que uma força-tare-
fa dos fiscais estaduais agrope-
cuários começará a atuar ainda
neste mês de agosto.

Em junho, portaria publicada
pela Seapdr no Diário Oficial do
Estado limitou em 40 a quanti-

dade anual de diárias por servi-
dor. Só que este número já foi
atingido por parte dos funcioná-
rios, por conta do quadro enxu-
to e da demanda de fiscaliza-
ções. “Tem limitação de diárias,
tem problemas de manutenção

de veículos, de combustível,
mas faremos todo o possível pa-
ra atuar de forma eficiente”, ga-
rante o membro da Associação
dos Fiscais Estaduais Agrope-
cuários do Rio Grande do Sul
(Afagro), Fernando Turna.

Na quarta-feira, uma reunião
de fiscais estaduais agropecuá-
rios discutiu os procedimentos
de abordagem e como se darão
as fiscalizações a partir das ins-
truções normativas publicadas
pela secretaria, estabelecendo
regras para o uso de agrotóxi-
cos hormonais. Segundo Lima,
o trabalho será priorizado nos
24 municípios que confirmaram
danos por conta da deriva na
safra de uva, maçã e oliveiras.
Lima informa que os fiscais exi-
girão, desde já, o curso de capa-
citação dos aplicadores de pesti-
cidas e que, nos próximos dias,
serão publicados os enquadra-
mentos e sanções a que estarão
sujeitos os infratores.

n O Ministério da Agricultura
abriu consulta pública para os
interessados apresentarem su-
gestões à Instrução Normativa
(IN) que estabelece os procedi-
mentos para a concessão do Se-
lo Arte. Pela proposta, estados e
municípios poderão conceder às
suas agroindústrias o acesso a
todo o mercado nacional.

n O preço médio do leite pago
ao produtor no Brasil caiu 7,9%
(equivalentes a 12 centavos por
litro) em julho, em relação a ju-
nho, ficando em R$ 1,40, segun-
do o Cepea/ Esalq/USP. O cálcu-
lo é feito com dados de sete es-
tados, entre os quais o Rio Gran-
de do Sul. No ano, a variação é
positiva, de 11,5%.

INdoSeloArteestá
sob consultapública

Preçoaoprodutorde
leite caiu7,9%em julho

O presidente da Federação
Brasileira das Associações de
Criadores de Animais de Raça
(Febrac), Leonardo Lamachia,
deve ser reeleito para mais um
mandato de dois anos à frente
da entidade. Ele encabeça a úni-
ca chapa inscrita no prazo, en-
cerrado quarta-feira. O vice-pre-
sidente será João Francisco
Wolf. A eleição ocorre no dia 29
de agosto, durante a Expointer.

Nos dois primeiros anos de
Lamachia como presidente, a de-
fesa da exportação de gado em

pé foi uma das principais bandei-
ras da entidade. Na gestão
2020/2021, ele pretende manter
o foco na busca por segurança
no campo. Segundo Lamachia,
os índices de abigeato caíram re-
centemente, mas ainda preocu-
pam. “Na medida em que as
ações da polícia melhoraram, as
quadrilhas também se moderni-
zaram”, observa. Lamachia tam-
bém pretende ampliar a atuação
nacional da Febrac e defender
pautas das associações de cria-
dores de animais.

RURAL

n O futuro dos contratos agrá-
rios é tema da aula inaugural do
pós-graduação de Direito Agrá-
rio e do Agronegócio da Faculda-
de do Ministério Público (FMP),
às 18h30min de hoje. Aberta ao
público, a aula será proferida
pelo ministro do Superior Tribu-
nal de Justiça (STJ), Paulo de
Tarso Sanseverino.

Previsão de diárias
tem limitações, mas
profissionais
prometem atuar de
forma eficiente

JOÃO ALBERTO MINUZZI / DIVULGAÇÃO / CP

Deriva atingiu parreirais em 2018

n Os participantes da Câmara
Setorial da Ovinocultura decidi-
ram reivindicar a criação de um
programa estadual para o setor,
com estratégias de curto, médio
e longo prazos. A atividade vem
sofrendo reduções no Estado.
De 2014 a 2018, o rebanho en-
colheu 900 mil cabeças, ficando
com as atuais 3,2 milhões.

direto ao ponto

Palestraaborda futuro
dos contratos agrários

Ovinoculturaquer ter
programaestadual

Eleição terá chapa única
FEBRAC

Editor: Elder Ogliari
Editor assistente: Danton Júnior rural@correiodopovo.com.br


